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COMMUNIQUE DE PRESSE 
 

LE CLUB DE PARIS PUBLIE LE MONTANT DÉTAILLÉ  

DE SON ENCOURS PAR PAYS DÉBITEUR AU 31 DÉCEMBRE 2022 

 

 

Depuis 2008, le Club de Paris publie tous les ans le montant des créances que ses membres 
détiennent sur les États étrangers.  
 
Ces créances sont détenues, soit par les États directement, soit à travers leurs agences officielles 
(notamment les agences de crédit à l’exportation et les agences de développement). 
 
Les données publiées, agrégées au niveau de chaque pays emprunteur, portent sur le montant des 
créances détenues par ses membres au 31 décembre 2022 – en distinguant les créances qui 
relèvent de l’Aide publique au développement (APD) et les créances qui n’en relèvent pas (NAPD). 
 
À cette date, le montant total des créances du Club de Paris, hors intérêt de retard, s’élevait à 
324,3 milliards de dollars, dont 187,7 milliards de dollars de créances APD et 136,6 milliards de 
créances NAPD. 
 
Certains montants pour lesquels les créanciers du Club de Paris ont décidé d’octroyer un allègement 
de dette peuvent encore apparaître dans ce tableau pour des raisons techniques, notamment liées 
aux délais de signature des accords bilatéraux.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

Créances du Club de Paris au 31 décembre 2022, hors intérêts de retard (en millions 

de dollars) 

APD : Aide Publique au Développement 

NAPD : non consenties aux conditions de l’Aide Publique au Développement 

Pays débiteurs  Créances APD   Créances NAPD   TOTAL  

Afghanistan                      23                       1 494                    1 517    

Afrique du Sud                  1 025                         169                    1 194    

Albanie                     731                             1                       732    

Algérie                     134                             1                       135    

Angola                     496                         979                    1 475    

Antigua-et-Barbuda                        4                         149                       153    

Arabie Saoudite                       -                           772                       772    

Argentine                     229                       1 654                    1 883    

Arménie                     688                         119                       807    

Azerbaïdjan                     946                         148                    1 094    

Bahreïn                       -                             26                         26    

Bangladesh                11 810                       6 457                  18 267    

Bénin                     128                         457                       585    

Biélorussie                        7                       9 736                    9 743    

Bolivie                     560                             2                       562    

Bosnie-Herzégovine                     288                         256                       544    

Botswana                      25                            -                           25    

Bulgarie                      91                            -                           91    

Burkina Faso                     364                             1                       365    

Cambodge                  2 505                       1 396                    3 901    

Cameroun                  1 397                         184                    1 581    

Cap Vert                     149                           55                       204    

Chili                      72                           17                         89    

Chine                  9 874                         732                  10 606    

Colombie                  4 091                         145                    4 236    

Comores                       -                               3                          3    

Congo, République démocratique du                      59                            -                           59    

Congo, République du                     198                         221                       419    

Corée, République populaire 
démocratique de  

                     63                       1 909                    1 972    

Costa Rica                     480                           15                       495    

Côte d'Ivoire                  1 046                         266                    1 312    

Croatie                        9                            -                            9    

Cuba                     238                       4 589                    4 827    

Djibouti                      74                             3                         77    

Dominique                      15                             6                         21    

Egypte                  6 777                       2 176                    8 953    

Emirats arabes unis                       -                           995                       995    

Equateur                  1 061                         248                    1 309    

Erythrée                      86                            -                           86    

Eswatini                      27                            -                           27    

Ethiopie                     741                         193                       934    

Fidji                     189                            -                         189    

Gabon                     466                           70                       536    

Gambie                        0                            -                            0    

Géorgie                  1 429                           90                    1 519    

  



 

Pays débiteurs  Créances APD   Créances NAPD   TOTAL  

Ghana                     943                         451                    1 394    

Grèce                       -                      46 240                  46 240    

Grenade                        3                             3                           6    

Guatemala                     195                            -                         195    

Guinée                     106                         198                       304    

Guinée équatoriale                       -                             57                         57    

Guinée-Bissau                       -                             65                         65    

Guyana                        2                           30                         32    

Honduras                     312                             4                       316    

Hongrie                       -                           171                       171    

Inde                26 552                       4 672                  31 224    

Indonésie                14 794                       1 512                  16 306    

Irak                  4 752                       4 644                    9 396    

Iran                        9                           52                         61    

Jamaïque                      14                             3                         17    

Jordanie                  3 303                           38                    3 341    

Kazakhstan                     256                            -                         256    

Kenya                  2 768                         255                    3 023    

Kirghizstan                     266                           21                       287    

Kosovo                      17                            -                           17    

Laos                     494                         259                       753    

Lesotho                        3                            -                            3    

Liban                     168                            -                         168    

Libéria                       -                               2                          2    

Libye                       -                         4 536                    4 536    

Macédoine, ex République yougoslave de                      64                            -                           64    

Madagascar                     304                           27                       331    

Malaisie                  1 289                            -                      1 289    

Malawi                        1                             3                          4    

Maldives                      65                            -                           65    

Mali                     291                           42                       333    

Malte                        0                            -                            0    

Maroc                  6 069                         195                    6 264    

Maurice                     683                            -                         683    

Mauritanie                     108                           49                       157    

Mexique                  2 168                             5                    2 173    

Moldavie                     151                           15                       166    

Mongolie                  1 436                             8                    1 444    

Monténégro                      60                           52                       112    

Mozambique                     827                         240                    1 067    

Myanmar                  4 139                         794                    4 933    

Namibie                      72                            -                           72    

Népal                     466                            -                         466    

Nicaragua                     392                           38                       430    

Niger                     234                            -                         234    

Nigeria                     808                           29                       837    

Oman                       -                           175                       175    

Ouganda                     538                         340                       878    

Ouzbékistan                  2 496                       1 350                    3 846    

  



 

Pays débiteurs  Créances APD   Créances NAPD   TOTAL  

Pakistan                  7 058                       1 567                    8 625    

Palau                       -                               7                          7    

Panama                     254                         133                       387    

Papouasie-Nouvelle-Guinée                     504                       1 341                    1 845    

Paraguay                     261                           26                       287    

Pérou                  1 270                             0                    1 270    

Philippines                  9 375                            -                      9 375    

Pologne                       -                         1 478                    1 478    

République centrafricaine                       -                               1                          1    

République dominicaine                  1 448                           24                    1 472    

République tchèque                       -                             17                         17    

Roumanie                     292                            -                         292    

Rwanda                     298                           25                       323    

Saint-Christophe-et-Niévès                        2                            -                            2    

Sainte-Lucie                        1                            -                            1    

Saint-Vincent-et-les-Grenadines                        1                             7                          8    

Salvador                     313                             1                       314    

Sao Tomé-et-Principe                        1                           16                         17    

Sénégal                  1 638                         291                    1 929    

Serbie                     485                       1 357                    1 842    

Seychelles                      31                           15                         46    

Sierra Leone                      48                            -                           48    

Slovaquie                        8                            -                            8    

Somalie                     543                       1 296                    1 839    

Soudan                     964                       2 889                    3 853    

Sri Lanka                  3 696                         847                    4 543    

Suriname                      30                           41                         71    

Syrie                     915                         248                    1 163    

Tadjikistan                      38                         292                       330    

Tanzanie                  1 114                         198                    1 312    

Tchad                     108                             1                       109    

Thaïlande                  2 550                           96                    2 646    

Timor-Leste                      31                            -                           31    

Togo                      46                             8                         54    

Trinité-et-Tobago                       -                           178                       178    

Tunisie                  3 514                           63                    3 577    

Turkménistan                        8                       1 777                    1 785    

Turquie                  3 736                       1 242                    4 978    

Ukraine                  4 043                       4 484                    8 527    

Uruguay                      31                             1                         32    

Vanuatu                      61                            -                           61    

Venezuela                      66                       7 996                    8 062    

Vietnam                14 790                       1 270                  16 060    

Yémen                     438                       1 211                    1 649    

Zambie                     185                         916                    1 101    

Zimbabwe                  1 033                         789                    1 822    

Autres pays                  275                    2 122                 2 397    

TOTAL GENERAL           187 716                136 580              324 296    

 

 

 



 
 
Avertissement : 

 
Tous les efforts ont été réalisés pour que l'information figurant dans le tableau soit la plus 
exacte possible. Toutefois, ce dernier ne constitue pas un document opposable.  

En particulier, les montant reportés n’ont pas fait l’objet d’une réconciliation avec les pays 
emprunteurs. En outre, ces montants ne comprennent pas les intérêts de retard dus aux 
créanciers du Club de Paris par les pays en situation de défaut (éventuellement partiel) de 
paiement. L’absence de publication des données d’intérêts de retard ne remet pas en cause 
leur existence et leur validité et n’a aucune conséquence sur leur exigibilité. Ce tableau 
n’inclut pas non plus certaines créances souveraines anciennes datant d’avant 1945.  

Une partie importante des créances détenues par les pays membres du Club de Paris est 
libellée dans une devise autre que le dollar des États-Unis d’Amérique. Les montants en 
dollars mentionnés dans le tableau sont donc sujets aux variations des taux de change.  

Ce tableau est fourni à titre purement indicatif. Il sera actualisé annuellement. Le Club de 
Paris ne peut être tenu pour responsable de l’utilisation et de l’interprétation des informations 
fournies dans ce tableau. 

 

 


